
 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
1/18 

Výzva č. 4/2023 

k předkládání žádostí o poskytnutí podpory 

v rámci Národního programu Životní prostředí 

2. aktualizované znění 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) vyhlašuje, v souladu se směrnicemi MŽP č. 4/2015 

o poskytování prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR a MŽP č. 9/2023 o realizaci 

Národního plánu obnovy v rámci aktivit, u kterých plní Ministerstvo životního prostředí funkci vlastníka 

komponenty (dále jen „směrnice“), prostřednictvím Státního fondu životního prostředí České republiky 

(dále jen „Fond“) výzvu pro předkládání žádostí o poskytnutí podpory (dále jen „výzva“).   

Program bude administrován Státním fondem životního prostředí České republiky (dále jen „Fond“) 

a financován z Národního programu Životní prostředí v rámci Národního plánu obnovy (dále jen 

„program“) financovaného z Nástroje na podporu oživení a odolnosti. 

 

Číslo výzvy 4/2023 

Prioritní oblast 1. Voda 

Podoblast 1.9 Zadržování vody v krajině a v městských oblastech  

Podporované aktivity 

1.9.A Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu klimatu 

(financováno z NPO – aktivita 2.9.4 Adaptace vodních, nelesních a lesních 

ekosystémů na změnu klimatu) 

Oprávnění příjemci 

podpory 

- Státní podniky 

- Správy národních parků  

Termíny výzvy  
Žádosti je možné podat v období od 7. 6. 2023 od 10:00 hod. do 30. 6. 

2024 do 14:00 hod. 

Období realizace  Podpořené projekty musí být realizovány nejpozději do 30. 4. 2026. 

Výše podpory  
Maximální výše podpory na jeden projekt činí 100 % z celkových 

způsobilých výdajů.  

Alokace 658 mil. Kč.  



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
2/18 

 Cíl výzvy 

Cílem výzvy je zlepšení ochrany před suchem a povodněmi prostřednictvím projektů efektivního 

zadržování vody v krajině a zlepšení ekologického a morfologického stavu vodních toků a niv.  

 Popis podporovaných aktivit 

Předmětem podpory jsou následující podporované aktivity realizované v souladu s podmínkami této 

výzvy:  

 

Revitalizace a renaturace vodních toků a niv 

- vytváření a obnova přírodě blízkých koryt vodních toků (přiměřeně kapacitních, tvarově 

a hloubkově pestrých) zahrnující eventuální odstranění dřívějších nevhodných úprav (opevnění 

dna a břehů, ohrazování, příčných překážek), a to včetně rekonstrukce či zakládání nových 

břehových porostů podél toku i v přilehlé nivě, při respektování přístupů ochrany území před 

povodněmi, 

- obnova říčních ramen v nivě vodního toku, 

- podpůrná opatření na vodním toku a v nivě umožňující přirozené korytotvorné procesy v delším 

časovém horizontu bez nutnosti plošně rozsáhlých investičních úprav, zejména: 

o vytváření a obnova prvků posilující druhovou diverzitu vodních a na vodu vázaných 

organismů, 

o terénní úpravy koryta (dna) a břehů včetně pomístních zásahů umožňující proces 

renaturace vodního toku a nivy, 

- opatření zajišťující obnovu přirozeného vodního režimu lužního lesa vč. budování tůní či jejich 

soustav,  

Zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy a opatření k omezování jejich úmrtnosti 

- zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy a opatření k omezování jejich úmrtnosti, 

V rámci projektu může být řešeno na všech vodních tocích ČR: 

o odstranění či eliminace migrační překážky, 

o opatření podporující poproudovou migraci. 

V rámci projektu může být řešeno následující opatření na vodních tocích vyplývajících z Koncepce 

zprůchodnění říční sítě ČR či příslušných plánů dílčích povodí: 

o zprůchodnění migrační překážky na vodním toku pomocí rybího přechodu či jiného opatření 

zajišťující migraci ryb a dalších vodních a na vodu vázaných živočichů, 

o zvýšení účinnosti stávajících rybích přechodů či dalších opatření (doplnění nové technologie, 

rekonstrukce stávajících rybích přechodů apod.), 

o omezování úmrtnosti vodních živočichů. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
3/18 

 

 Oprávnění příjemci podpory 

- Státní podniky 

- Správy národních parků  

 Forma a výše podpory 

Podpora je poskytována formou dotace z prostředků Fondu na základě Směrnice MŽP č. 4/2015, 

v souladu s programem, s touto výzvou a dále za podmínek stanovených v rozhodnutí ministra životního 

prostředí o poskytnutí finančních prostředků (dále jen „rozhodnutí“) a ve smlouvě o poskytnutí podpory 

ze Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen „smlouva“). 

Maximální výše celkové podpory na jeden projekt činí 100 % z celkových způsobilých výdajů. 

Minimální způsobilé přímé realizační výdaje1 na projekt jsou stanoveny na 5 mil. Kč bez DPH. 

Veřejná podpora: 

V případě naplnění definičních znaků veřejné podpory bude v rámci této výzvy poskytována podpora 

v režimu pravidel pro veřejnou podporu, jejíž podmínky upravuje směrnice MŽP č. 4/2015. 

U projektů naplňujících definiční znaky veřejné podpory, s výjimkou podpory de minimis, bude 

provedena kontrola, že žadatel není podnikem v obtížích dle nařízení Komise (EU) č. 651/2014 (GBER) 

článek 2 bod 18 a dle Pokynů SFŽP ČR pro hodnocení podniku v obtížích.2 Ze strany Fondu budou v 

tomto případě vyžádány potřebné ekonomické výkazy k hodnocení. 

 Alokace prostředků pro výzvu 

Alokace na schválené projekty je vyhlášena ve výši 712 mil. Kč.  

 Termíny výzvy 

Termíny pro předkládání žádostí o poskytnutí podpory (dále jen „žádost“) v rámci této výzvy: 

Zahájení příjmu žádostí: 7. 6. 2023 od 10:00 hod. 

Ukončení příjmu žádostí: 30. 06. 2024 do 14:00 hod. 

Později doručené žádosti nebudou přijaty do dalšího administrativního procesu. 

                                                      

1 Přímé realizační výdaje jsou výdaje přímo přispívající ke splnění cílů příslušného projektu. Do přímých realizačních 

výdajů lze zahrnout i výdaje na dokumentaci skutečného provedení. Naopak nelze zahrnout projektovou přípravu, 

technický dozor investora, autorský dozor, koordinátora BOZP a výdaje na zajištění publicity projektu. 
2 Hodnocení, zda žadatel není podnikem v obtížích, je irelevantní pro SPO.  



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
4/18 

 Období realizace  

Podpořené projekty musí být realizovány nejpozději do 30. 4. 2026. 

Do 30. 4. 2026 je příjemce podpory též povinen předložit všechny žádosti o platbu. 

 Místo realizace projektu 

Všechny podpořené projekty musí být realizovány na území České republiky. 

 Způsobilé výdaje 

Jedná se o ty výdaje projektu, které zakládají nárok na čerpání podpory, tj. mohou být spolufinancovány 

v rámci této výzvy z rozpočtu Fondu. Výdaje musí být skutečně, účelně, efektivně, oprávněně a nezbytně 

vynaložené. 

Veškeré výdaje musí být realizovány bezhotovostním způsobem a prokázány bankovním 

výpisem, případně oboustranným zápočtem3. 

Způsobilým výdajem je z časového pohledu výdaj, který vznikl příjemci podpory a byl uhrazen příjemcem 

podpory v období od 1. února 2020.  

Ve smyslu § 4b zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v platném znění, nelze do způsobilých výdajů 

zahrnout výdaje vynaložené na plnění veřejné zakázky dodavatelem, zhotovitelem díla či poskytovatelem 

služeb, který je obchodní společností, v níž veřejný funkcionář uvedený v § 2 odst. 1 písm. c) tohoto 

zákona, nebo jím ovládaná osoba vlastní podíl představující alespoň 25 % účasti společníka v této 

obchodní společnosti a dále nelze do způsobilých výdajů ve smyslu § 44 zákona č. 134/2016, o zadávání 

veřejných zakázek zahrnout výdaje vynaložené na plnění veřejné zakázky, u níž byl zjištěn nezveřejněný 

nebo nedostatečně omezený střet zájmů a střetem zájmů dotčený účastník výběrového/zadávacího 

řízení uspěl při zajištění této veřejné zakázky. 

Daň z přidané hodnoty (DPH) je nezpůsobilým výdajem. 

Způsobilé výdaje pro podporované aktivity jsou: 

- Přímé realizační výdaje na stavební, terénní, zemědělské a lesnické práce a související služby 

zajišťující splnění parametrů dané aktivity, včetně výdajů na: 

o odtěžení sedimentu včetně jeho vyvezení a uložení; 

o kácení dřevin a odstranění pařezů v případě, že brání umístění stavby či vodního prvku v 

daném prostoru; 

                                                      

3 V případě, že došlo k zápočtu pohledávek/závazků mezi příjemcem podpory a zhotovitelem (úhrada faktury není 

v plné výši doložena bankovním výpisem), je vždy nutno předložit písemnou smlouvu/dohodu o započtení 

vzájemných plnění stejného druhu (pohledávek a závazků) vzniklých na základě smluvního vztahu mezi příjemcem 

faktury a fakturujícím zhotovitelem, podepsanou příjemcem podpory i zhotovitelem. Tato oboustranná vzájemná 

dohoda musí být uzavřena v souladu s občanským zákoníkem. V dohodě musí být uvedeny smluvní strany, 

identifikace projektu a faktur/y (v případě odlišného variabilního symbolu oproti číslu faktury je vhodné uvést i 

variabilní symbol), vzájemně započtené částky a měny, datum podpisu smluvních stran a podpisy obou smluvních 

stran. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
5/18 

o na nelesních pozemcích výsadba dřevin; 

o stavební práce na odstraňování migračních překážek, které pozbyly své funkce (např. 

nepotřebné a nefunkční jezy atp.); 

o eliminaci nepůvodních druhů rostlin, raků a ryb v souvislosti s realizací opatření; 

o záchranné/dočasné transfery zvláště chráněných druhů živočichů po nezbytně nutnou dobu 

realizace opatření v původním biotopu; 

o realizace dočasných komunikací (za dočasné lze považovat komunikace, které budou po 

dokončení stavebních prací kompletně odstraněny). V případě silničních panelů se za 

způsobilé výdaje považují výdaje ve výši 1/3 pořizovací ceny nových silničních panelů. 

- Vedlejší rozpočtové náklady vynaložené v přímé souvislosti s realizací projektu stanovené v 

souladu s vyhláškou č. 169/2016 (např. geodetické práce, dokumentace skutečného provedení 

stavby, zařízení a zrušení staveniště, ztížené dopravní podmínky, provozní vlivy atp.) a vyvolané 

investice (např. výdaje na stavbu dočasných komunikací) vstupují do celkových nákladů akce 

posuzovaných dle Nákladů obvyklých opatření MŽP (dále jen „NOO“). Pokud nejsou pro dané 

opatření stanoveny NOO, pak vedlejší rozpočtové náklady nesmí překročit 10 % základních 

rozpočtových nákladů dle Katalogu cen stavebních prací. 

- Publicita projektu dle čl. 15 této výzvy, maximálně však 5 tis. Kč. 

- Edukativní (např. informativní tabule, tematické herní prvky) a doprovodné prvky (např. mobiliář, 

lavičky), a to do výše 5 % z přímých realizačních výdajů. Nelze hradit doprovodné prvky bez 

instalace edukativních prvků. 

- Projektová příprava maximálně do výše 9 % (u projektů s přímými realizačními výdaji do 10 mil. 

Kč) a 6 % (u projektů s přímými realizačními výdaji nad 10 mil. Kč) z celkových způsobilých 

přímých realizačních výdajů: 

o zpracování žádosti vč. vyplnění v Agendovém informačním systému Státního fondu 

životního prostředí České republiky (dále jen „AIS SFŽP ČR“), přičemž maximální 

způsobilá částka, kterou lze na zpracování žádosti nárokovat, je 30 000 Kč bez DPH;   

o zajištění autorského a technického dozoru; 

o zpracování plánu BOZP a výkon dozoru BOZP; 

o zpracování projektové dokumentace, včetně nezbytných podkladových studií, analýz, 

posudků, auditů či protokolů; 

o zpracování zadávací dokumentace na realizaci podporovaných aktivit, včetně výdajů na 

organizaci zadávacího řízení. Způsobilým výdajem nejsou výdaje na zpracování zadávací 

dokumentace na přípravu projektu a zajištění autorského a odborného dozoru; 

o manažerské řízení realizace projektu4.  

- Nákup nemovitosti 

                                                      

4 Jedná se o činnosti prováděné po podání žádosti o poskytnutí dotace (např. zpracování podkladů k uzavření 

smlouvy, k žádosti o platbu k ZVA apod.)   



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
6/18 

Výdaje na nákup nemovitosti, tj. pozemku, popřípadě pozemku včetně stavby, která je jeho 

součástí, příp. stavby, která není součástí pozemku, jsou způsobilým výdajem v případě, že jsou 

splněny kumulativně následující podmínky:  

o  výdaje na nákup nemovitostí v přímé souvislosti s realizací opatření, 

o nemovitost bude oceněna znaleckým posudkem (nesmí být starší než 6 měsíců před 

pořízením nemovitosti) vyhotoveným znalcem dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování 

majetku, ve znění pozdějších předpisů,  

o způsobilým výdajem je pořizovací cena, maximálně však do výše ceny určené znaleckým 

posudkem5,  

o musí být v souladu s cíli projektu, 

o nesmí se jednat o nákup od osoby blízké6,7, 

o v případě právnických osob se nesmí jednat o nákup od osob spojených s touto 

právnickou osobou, za které se považují statutární orgán nebo člen statutárního orgánu 

příjemce (v případě krajů a obcí jsou za členy statutárního orgánu příjemce považováni 

starostové/hejtmani a členové rad a zastupitelstev); osoby blízké statutárním orgánům 

příjemce; zakladatel příjemce; zaměstnanec příjemce; právnické osoby ovládané 

příjemcem a právnické osoby ovládající příjemce; právnické osoby jinak majetkově nebo 

personálně spojené s příjemcem [§ 23 odst. 7 písm. a) a b) zákona č. 586/1992 Sb., o 

dani z příjmu]8.  

- Náklady na zřízení věcného břemene či služebnosti vzniklé v přímé souvislosti s realizací 

projektu do výše stanovené znaleckým posudkem; 

- Poplatek za odnětí pozemku ze zemědělského půdního fondu či za odnětí pozemku z pozemků 

určených k plnění funkcí lesa. 

 Podmínky výzvy 

Obecné: 

a) Žádost je v souladu s výzvou.  

                                                      

5 Rozumí se do výše ceny tržní (je-li v posudku uvedena), maximálně však do výše ceny obvyklé. 
6 Dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník je osoba blízká příbuzný v řadě přímé, sourozenec a 

manžel nebo partner podle jiného zákona upravujícího registrované partnerství; jiné osoby v poměru rodinném 

nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá 

důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že osobami blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby, které 

spolu trvale žijí.   
7 Žadatel dokládá Prohlášení k nákupu nemovitosti, ve kterém prohlašuje, že k nákupu nemovitosti nedošlo od 

osoby blízké dle § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.   
8 Žadatel dokládá Prohlášení k nákupu nemovitosti, ve kterém prohlašuje, že k nákupu nemovitosti nedošlo od osob 

spojených s právnickou osobou.   



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
7/18 

b) Projektová dokumentace je v odpovídajícím stupni přípravy, obsahuje položkový rozpočet a 

umožňuje posouzení opatření a posouzení možnosti poskytnutí podpory na jeho realizaci, 

průběžnou a závěrečnou kontrolu z věcného, ekonomického a ekologického hlediska. 

c) Pokud příjemce podpory není vlastníkem nebo nájemcem pozemku, musí disponovat smlouvou, 

případně jiným písemným dokumentem, ve kterém vlastník pozemku vyjádří souhlas s realizací 

projektu a umožní příjemci podpory zajištění udržitelnosti po dobu nejméně 10 let od ukončení 

realizace projektu. 

d) Náklady projektu nepřesahují 100 % dle Katalogu cen stavebních prací. Opatření, pro která je 

stanovena položka v NOO, nepřesahují 100 % NOO, případné vyšší náklady projektu, na jehož 

realizaci existuje zvýšený zájem ochrany přírody a krajiny (opatření zaměřená na zachování nebo 

obnovu významných přírodních hodnot v dané lokalitě), jsou nezbytné a odůvodněné. 

e) Jiné peněžní příjmy (dále jen příjmy“) účelově související se způsobilými výdaji, které 

se vyskytnou během realizace projektu a které s ním bezprostředně souvisejí, snižují celkové 

způsobilé výdaje projektu, čímž je snížen základ pro výpočet podpory a tím i samotná výše 

podpory. Příjmy je příjemce podpory povinen uvést a zároveň průběžně odečítat od celkových 

způsobilých výdajů v prostředí AIS SFŽP ČR tak, aby nejpozději při předložení závěrečné žádosti 

o platbu byly tyto Příjmy plně zohledněny. 

f) Podpora je poskytována na základě rozhodnutí a na základě řádně uzavřené smlouvy.  

g) Podklady ke smlouvě dle čl. 12 písm. b) této výzvy musí být doloženy nejpozději do termínu 

uvedeného v rozhodnutí. 

h) Žadatel je povinen při zadávacích řízeních pro výběr dodavatele služeb, stavebních prací či 

dodávek postupovat podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném 

znění. V zájmu zabezpečení řádné efektivity vynakládaných prostředků jsou Fondem stanoveny 

zvláštní požadavky na postup žadatele při výběru dodavatele, a to i nad rámec stanovený 

zákonem o zadávání veřejných zakázek dle aktuálních Pokynů pro zadávání zakázek pro 

programy spolufinancované z rozpočtu SFŽP ČR, které jsou zveřejněny na stránkách 

www.sfzp.cz, sekce Národní program Životní prostředí – záložka O programu – Zadávání 

veřejných zakázek.  

i) Veškeré výdaje projektu musí být vedeny v účetnictví (dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

v platném znění) příjemce podpory. Příjemce podpory je povinen všechny transakce související 

s projektem odděleně identifikovat od ostatních účetních transakcí s projektem nesouvisejících 

a je povinen vést analytickou evidenci s vazbou ke konkrétnímu projektu.  

j) Realizací projektu nesmí docházet k významnému poškození environmentálních cílů v souladu s 

článkem 17, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852 ze dne 18. června 2020 o 

zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088. 

K významnému poškození environmentálních cílů nebude docházet při splnění podmínek 

stanovených touto výzvou. 

k) Nejméně 70 % (hmotnostních) stavebního a demoličního odpadu neklasifikovaného jako 

nebezpečný (s výjimkou v přírodě se vyskytujících materiálů uvedených v kategorii 17 05 04 v 

Evropském seznamu odpadů stanoveném rozhodnutím 2000/532/ES) vzniklého na staveništi, je 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
8/18 

připraveno k opětovnému použití, recyklaci a k jiným druhům materiálového využití, včetně 

zásypů, při nichž jsou jiné materiály nahrazeny odpadem, v souladu s hierarchií způsobů 

nakládání s odpady a protokolem EU pro nakládání se stavebním a demoličním odpadem. 

Splnění dokládá žadatel k závěrečnému vyhodnocení akce, a to prohlášením nezávislé odborné 

osoby (např. autorský dozor projektové dokumentace, technický dozor stavebníka apod.) viz čl. 

12. d. V případě kontroly musí být žadatel schopen předložit (po dobu udržitelnosti projektu) 

relevantní doklady. 

l) V případě zapojení dalších veřejných spolufinancujících subjektů do financování projektu, nesmí 

dojít k dvojímu financování způsobilých výdajů, na které je poskytována podpora. Příjemce je 

povinen o zapojení dalšího typu podpory Fond neprodleně informovat a předložit příslušný 

právní akt, kterým byla podpora přiznána. 

m) V případě, že v průběhu realizace opatření z prostředků Fondu dojde do doby závěrečného 

vyhodnocení akce (dále jen „ZVA“) ke změně platnosti obecně platných právních předpisů nebo 

ke změně vlastnických vztahů, vyhrazuje si Fond právo přehodnotit přístup v jednotlivých 

případech, případně odstoupit od smlouvy. 

n) Příjemce je povinen informovat bez zbytečného odkladu poskytovatele dotace o změnách 

předmětných údajů o skutečných majitelích a v případě takové změny předložit nově vyplněné 

Čestné prohlášení k vyloučení střetu zájmů.  

o) Žádosti, které splní výzvou a programem požadovaná kritéria, ale jejich pořadí přesáhne rámec 

disponibilní alokace výzvy, budou zařazeny do tzv. zásobníku žádostí. Pokud dojde k 

následnému navýšení alokace výzvy, či dojde k uvolnění finančních prostředků mezi již 

schválenými žádostmi, může dojít k postoupení příslušného počtu žádostí ze zásobníku do 

administrace. Ze zásobníku jsou žádosti vyjímány v pořadí, v jakém byly podány v AIS SFŽP ČR, 

a to do naplnění navýšených (uvolněných) finančních prostředků. V případě postoupení žádosti 

ze zásobníku, dojde k aktualizaci formálních náležitostí předkládané žádosti (zejm. termíny), 

zároveň ale tak, aby nedošlo ke změnám, které by ovlivnily podstatu a účel projektu.  

p) Žadatel je oprávněn oznámit Fondu odstoupení od žádosti až do vydání rozhodnutí. Bylo-li k 

dané žádosti již vydáno rozhodnutí anebo byla již uzavřena smlouva, podá žadatel písemný 

návrh na ukončení smluvního vztahu, na jehož základě je rozhodnutí zrušeno, popřípadě zanikne 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
9/18 

na základě pozbytí jeho platnosti. Žadateli/ příjemci podpory, který se dopustí podvodného 

jednání9 nebo korupce10 bude odejmuta podpora. 

q) Žadatel nesmí být v úpadku, likvidaci, mít žádné závazky po splatnosti vůči státním a veřejným 

rozpočtům, nedoplatky na daních a nejedná se o žadatele ve střetu zájmů. 11 

r) Žadatel, resp. příjemce podpory, je povinen zajistit udržitelnost projektu minimálně po dobu 

deseti let od ukončení realizace projektu.  

s) Žadatel, resp. příjemce podpory, je povinen umožnit kontrolu podporovaného opatření na místě 

realizace, včetně kontroly souvisejících dokumentů osobám pověřeným Fondem, případně jiným 

příslušným kontrolním orgánům, a to od podání žádosti do uplynutí lhůty udržitelnosti projektu. 

t) Příjemce podpory umožní pořízení fotodokumentace Fondem nebo MŽP pověřenou osobou 

za účelem prezentace projektů podpořených z programu.  

u) Pokud poskytnutí podpory žadateli vylučuje nebo neumožňuje obecně závazný právní předpis, 

nelze podporu poskytnout. 

v) Fond si vyhrazuje právo změn ve financování předmětu podpory, zejména pak změn v závislosti 

na objemu disponibilních finančních prostředků a výši plnění výdajového limitu SFŽP ČR. 

Dále pro opatření Revitalizace a renaturace vodních toků a niv:  

w) Projekt obsahuje dostatečné zhodnocení stávajícího stavu území (biodiverzity a ostatních 

přírodovědných hodnot). 

x) V projektu je dostatečně zhodnocen vliv průběhu realizace opatření na lokální vodní režim 

krajiny/sucho a funkce ekosystémů a v případě existence negativních vlivů jsou navržena 

dostatečná opatření k jejich eliminaci či minimalizaci.  

                                                      

9 Ve smyslu článku 136, písmene d), oddílů (i, ii) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 2018/1046 

ze dne 18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie (Finanční nařízení), článku 

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2017/1371 ze dne 5. července 2017 o boji vedeném trestněprávní 

cestou proti podvodům poškozujícím finanční zájmy Unie a článku 1 Úmluvy o ochraně finančních zájmů Evropských 

společenství (95/C 316/03) vypracované Aktem Rady ze dne 26. července 1995. Důležitým dokumentem v oblasti 

ochrany finančních zájmů Unie je mj. i Nařízení Rady (ES, Euratom) č. 2988/95 ze dne 18. prosince 1995 o ochraně 

finančních zájmů Evropských společenství.  

ve smyslu§ 212, podvod § 209, úvěrový podvod § 210 a poškození finančních zájmů EU § 260 zákona č. 40/2009 Sb., 

trestního zákoníku. 
10 Ve smyslu čl. 4, odst. 2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2017/1371, aktivní korupci ve smyslu 

článku 3 Úmluvy o boji proti korupci úředníků Evropských společenství nebo členských států Evropské unie, 

vypracované Aktem Rady ze dne 26. května 1997. Korupce je pak vymezena v § 259 (Pletichy při veřejné zakázce a 

veřejné soutěži), § 331 (Přijetí úplatku), § 332 (Podplácení), § 333 (nepřímé úplatkářství) zákona č. 40/2009 Sb., 

trestního zákoníku. 
11 Dle § 4c zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů a dále ve smyslu čl. 61 Finančního nařízení ve Sdělení Komise č.  

2021/C 121/01 Pokyny k zabránění střetu zájmů a jeho řešení podle Finančního nařízení, Sdělení Komise č. 2021/C 

121/01 Pokyny k zabránění střetu zájmů a jeho řešení podle Finančního nařízení a čl. 3 bodu 6 Směrnice Evropského 

Parlamentu a Rady (EU) 2015/849 o předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo financování 

terorismu. 

 

 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
10/18 

y) Projekt není v kolizi s ostatními zájmy chráněnými dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny.  

z) Pokud je projekt realizován v ZCHÚ (nebo jeho OP) nebo v lokalitě soustavy Natura 2000, není 

v rozporu s plánem péče o ZCHÚ, zásadami péče ani se souhrnem doporučených opatření pro 

lokalitu soustavy Natura 2000. 

aa) Realizace projektu nezpůsobí trvalý pokles biodiverzity v lokalitě a zároveň nedojde k 

nevratnému negativnímu ovlivnění nebo zásahu do biotopů zvláště chráněných nebo 

ohrožených druhů rostlin a živočichů. 

bb) Navrhované opatření je v souladu se Standardy péče o přírodu a krajinu12, pokud jsou pro daná 

opatření zpracovány a schváleny. Pokud se navržené opatření od standardů odchyluje, jsou 

odchylky v dokumentaci identifikovány, srozumitelně popsány a zdůvodněny. 

cc) Pozemky realizace jsou volně přístupné bez poplatků, mimo zastavěné území a zastavitelné 

plochy také bez fyzických překážek omezujících průchod krajinou a nebrání migraci živočichů s 

výjimkou stávajícího oplocení obor, dočasně umístěných lesnických oplocenek (po dobu ochrany 

proti zvěři) nebo pastevních ohradníků.  

dd) Výsledný stav po realizaci projektu je z hlediska přirozených funkcí ekosystémů kvalitativně 

hodnotnější než stav před realizací projektu. 

ee) Projekt omezuje na nezbytně nutnou míru kácení dřevin a použití prvků a konstrukcí, které 

nejsou v souladu s přírodě blízkým pojetím revitalizací vodního toku, niv a říčních ramen. 

ff) Projekt vhodně využívá místních podmínek k obnovení přirozeného hydromorfologického vzoru 

(typu) vodního toku (např. meandrování, členité břehy, sledy tůní a brodů apod.) a použití 

přírodě blízkých materiálů a konstrukčních prvků (např. mrtvého dřeva). 

gg) Projekt řízené renaturace a dílčích opatření revitalizací na vodním toku a v nivě podporuje 

přirozené korytotvorné procesy v delším časovém horizontu. 

hh) Projekt dostatečně využívá potenciálu zlepšení ekologického stavu vodního toku a nivy 

a potenciálu zlepšení retence vody ve volné krajině, a to jak při průběhu velkých vod ve vztahu 

k zastavěným územím v povodí, tak ve vazbě na epizody sucha. 

ii) Projekt nezhoršuje případný dochovaný stav vodního toku a nivy, naopak podporuje obnovu 

přirozeného hydrologického režimu a charakteru břehových porostů a vegetačních povrchů v 

ploše nivy a dále dle možností lokality podporuje obnovu migrační prostupnosti vodního toku, 

přirozeného průtokového a splaveninového režimu. 

jj) Projekt revitalizace říčního ramene je vhodně navržen v parametrech sklonů břehů a dna, 

hloubek včetně jejich variability, rozsahu litorální zóny a charakteru břehové linie. 

kk) Projekt nepřipouští poškozování přírodních a přírodě blízkých ploch biotopů vyjma zásahů 

nezbytně nutných pro realizaci projektu. 

                                                      

12 https://nature.cz/web/cz/platne-standardy 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
11/18 

ll) Projekt nepřipouští poškozování přírodních a přírodě blízkých ploch v nivách nevhodným 

ukládáním sedimentů a zemin. 

mm) Projekt nezhoršuje podmínky přirozené akumulace a retence vody v říčním/potočním prostoru. 

 

Dále pro opatření Zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy a opatření k omezování 

jejich úmrtnosti: 

nn) Projekt obsahuje dostatečné zhodnocení stávajícího stavu území (biodiverzity a ostatních 

přírodovědných hodnot). 

oo) Projekt je optimálně navržen s ohledem na cílové druhy živočichů, pro které je navrhován. 

pp) Projekt naplňuje cíle podpory a jeho přínosy k naplnění cílů podpory nejsou zanedbatelné. 

Přínosy pro biodiverzitu a funkce ekosystémů jsou v projektu dostatečně popsané. Projekt 

obsahuje dostatečný popis, jak bude zajištěna udržitelnost jeho výsledků. 

qq) V projektu je dostatečně zhodnocen vliv průběhu realizace opatření na biodiverzitu a funkce 

ekosystémů a v případě existence negativních vlivů jsou navržena dostatečná opatření k jejich 

eliminaci či minimalizaci. 

rr) Realizace projektu nezpůsobí trvalý pokles biodiverzity v lokalitě a zároveň nedojde 

k nevratnému negativnímu ovlivnění nebo zásahu do biotopů ohrožených druhů rostlin a 

živočichů.  

ss) Projekt nepřipouští poškozování cenných přírodních a přírodě blízkých ploch, vyjma zásahů 

nezbytně nutných pro realizaci projektu. Pokud je projekt realizován v ZCHÚ (nebo jeho OP) 

nebo v lokalitě soustavy Natura 2000, nezpůsobí zhoršení dochovaného stavu předmětu 

ochrany a není v rozporu s cíli jejich ochrany. 

tt) Projekt není v kolizi s ostatními zájmy chráněnými dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny. 

uu) Pokud je projekt realizován v ZCHÚ (nebo jeho OP) nebo v lokalitě soustavy Natura 2000, není 

v rozporu s plánem nebo zásadami péče o ZCHÚ ani se souhrnem doporučených opatření pro 

lokalitu soustavy Natura 2000. 

vv) Navrhované opatření je v souladu se Standardy péče o přírodu a krajinu13, pokud jsou pro daná 

opatření zpracovány a schváleny. Pokud se navržené opatření od standardů odchyluje, jsou 

odchylky v dokumentaci identifikovány, srozumitelně popsány a zdůvodněny. 

ww) V žádosti jsou popsány cílové migrační druhy ryb a eventuálně další živočichové včetně jejich 

nároků na technické řešení zajištění obousměrné migrace ryb.  

xx) Projekt obsahuje posouzení varianty řešení migrační prostupnosti překážky dle následujícího 

pořadí. Nejprve odstranění příčného objektu, dále pak jeho přebudování na migračně prostupný 

                                                      

13 https://nature.cz/web/cz/platne-standardy 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
12/18 

objekt v celé šíři koryta vodního toku, třetí možností zprůchodnění migrační bariéry je realizace 

rybího přechodu v přírodě blízké nebo technické variantě. 

yy) Projekt preferuje přírodě blízká řešení s odpovídajícím umístěním dle nároků cílových druhů ryb 

k zajištění migrační prostupnosti – např. rybí přechody (RP) typu bypass v pozvolném sklonu 

s balvanitým vystrojením příčných přehrážek (tvorba náhradního biotopu v lokalitě), eventuálně 

jsou volena technická řešení s ohledem zajištění určitých technicko - hydraulických parametrů v 

trati rybího přechodu a specifické omezení lokalit (např. majetkoprávní vztahy, nedostatek místa, 

zařízení prvků protipovodňové ochrany, nedostatečný průtok pro trať RP nebo nepotřebnost 

tvorby nového biotopu v lokalitě apod.). 

zz) Projekt obsahuje posouzení potřebnosti instalace zařízení k poproudové ochraně ryb nebo jejich 

nasměrování za účelem omezení zranění a eventuálně úmrtnosti ryb. 

aaa) Projekt obsahuje posouzení velikosti nastavení minimálního zůstatkového průtoku dle 

požadavků cílových druhů ryb a respektuje právní předpisy, metodické pokyny či nařízení vlády. 

bbb) Navržené opatření vyhovuje migračním nárokům cílových druhů ryb, popř. dalších vodních a na 

vodu vázaných živočichů (odpovídá jejich biologickým potřebám a fyziologickým možnostem) 

nebo zajišťuje jejich dostatečnou poproudovou ochranu. 

ccc) Projekt obsahuje způsob ověření funkčnosti navrženého opatření z hlediska cílových druhů ryb.14 

ddd) Projekt vyplývající z plánu dílčího povodí uvádí přesný název a číslo opatření přiřazené v plánu 

dílčího povodí. 

 

 Sledované indikátory  

Přehled povinně volitelných sledovaných indikátorů je uveden v následující tabulce.  

Žadatel je povinen zvolit všechny relevantní povinně volitelné indikátory odpovídající realizovanému 

opatření. Plnění zvolených povinně volitelných indikátorů je pro žadatele, resp. příjemce podpory 

závazné, v případě neplnění těchto indikátorů může dojít ke krácení podpory. 

Název závazného indikátoru  
Měrná 

jednotka 
Závaznost 

Délka revitalizovaného vodního toku Km MIN  

Počet zprůchodněných migračních překážek Ks MIN 

Plocha revitalizovaného toku a nivy ha MIN 

                                                      

14 Dle metodiky AOPK ČR Biologické hodnocení rybích přechodů 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
13/18 

 

 Dokumenty předkládané žadatelem, resp. příjemcem podpory 

Žadatel, resp. příjemce podpory, je povinen v jednotlivých fázích administrativního procesu předkládat 

prostřednictvím AIS SFŽP ČR níže uvedené dokumenty a podklady požadované Fondem, a to v prosté 

kopii, není-li stanoveno jinak.  

a) k podání žádosti:  

- Doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním s Fondem – plná moc pro pracovníka 

pověřeného jednáním s Fondem. 

- Kumulativní rozpočet projektu (Příloha č. 1 výzvy). 

- Projektová dokumentace v úrovni pro stavební povolení, případně dokumentace pro provádění 

stavby, včetně položkového rozpočtu. Pro projekty nevyžadující úkon stavebního úřadu 

projektová dokumentace v konečném stupni přípravy umožňující posouzení opatření 

a posouzení možnosti poskytnutí podpory na jeho realizaci, průběžnou a závěrečnou kontrolu z 

věcného, ekonomického a ekologického hlediska.   

Součástí projektové dokumentace bude zákres situace do katastrální mapy vypracovaný 

zpracovatelem projektové dokumentace (projekty stavebního charakteru).  

Součástí projektové dokumentace musí být vyčíslení (pokud je to možné, tak výpočtem) 

indikátorů uvedených v žádosti o podporu.  

Součástí projektové dokumentace musí být fotodokumentace lokality, která průkazně 

dokumentuje stav lokality před realizací opatření. 

V případě odbahnění říčního ramene musí být doloženo zaměření stavu před realizací opatření 

způsobilou osobou, které bude obsahovat výškopisné a polohopisné zaměření dna, podélný řez 

a příčné řezy v hustotě odpovídající velikosti říčního ramene. Projektová dokumentace musí 

jednoznačně specifikovat, jak bude naloženo s odtěženým materiálem. 

- Popis a posouzení výchozího stavu lokality před realizací opatření ve vztahu k biodiverzitě a 

ostatním přírodovědným hodnotám, vyhodnocení vlivu průběhu realizace opatření na 

biodiverzitu a funkce ekosystémů. 

- Čestné prohlášení žadatele a zpracovatele rozpočtu, v jaké cenové úrovni vůči použitému ceníku 

stavebních prací byl položkový rozpočet stavebních prací vypracován (např. 80 % vůči 

použitému ceníku stavebních prací).  

- Územní rozhodnutí (popř. jiný doklad nahrazující územní rozhodnutí) s vyznačením nabytí právní 

moci v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon) – v případě stavebních investic na stavbu v celém rozsahu, v případě, že stavba nepodléhá 

dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), územnímu 

rozhodnutí nebo územnímu souhlasu, stanovisko příslušného stavebního úřadu. 

- Stavební povolení s nabytím právní moci nebo ohlášení stavby včetně případného souhlasu 

s provedením ohlášené stavby, resp. relevantní povolení dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
14/18 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, v případě, že stavba 

nepodléhá dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

stavebnímu povolení, stanovisko příslušného stavebního úřadu (u projektů, u nichž se nevydává 

územní rozhodnutí, je povinným dokladem). 

- Hodnocení podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, nebo 

prohlášení, že žadatel ověřil, že projektový záměr předmětnému hodnocení nepodléhá.   

- Stanovisko, zda záměr může mít významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 (stanovisko dle 

§ 45i) v případě, že záměr bude realizován na území lokality soustavy Natura 2000.  

- Doklad o vlastnictví – dokládá se soupis pozemků a staveb, které jsou dotčeny realizací projektu 

s uvedením vlastníka. V případech, kdy žadatel není vlastníkem pozemku či stavby, dokládá se 

souhlas vlastníka s realizací projektu. 

- Odborný posudek ve smyslu § 4 odst. 3 zákona ČNR č. 388/1991 Sb., o Fondu, ve znění 

pozdějších předpisů, resp. čl. 4 odst. 2 Směrnice MŽP č. 4/2015. Odborný posudek musí být 

zpracován Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „AOPK ČR“).  

- Doklad o bankovním účtu žadatele pro příjem dotací15, případně další doklady o bankovních 

účtech žadatele, které budou používány k úhradě výdajů za projekt. 

- Doklady k prověření vlastnické struktury z důvodu zamezení potenciálního střetu zájmů dle 

zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů. Žadatel je dokládá vyplněným čestným prohlášením 

k vyloučení střetu zájmů16 (Příloha č. 2 výzvy). 

- Čestné prohlášení žadatele o vyloučení dvojího financování, které stanoví, že na stejné způsobilé 

výdaje projektu nečerpá jinou veřejnou podporu (Příloha č. 3 výzvy). 

b) k uzavření smlouvy: 

- Smlouvy s dodavateli na činnosti zahrnuté do žádosti. 

- Potvrzení o uveřejnění smlouvy v registru smluv, nebo prohlášení, že žadatel není osobou 

povinnou k uveřejňování.17  

- Doklad o technickém a autorském dozoru – doložení oprávnění/kvalifikace fyzické osoby 

provádějící odborný dozor nad realizací stavby. 

                                                      

15 Upozorňujeme, že dle zákona č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů mají 

vybrané právní formy dle tohoto zákona povinnost vést bankovní účty pro příjem dotací v ČNB. 
16  Dle § 4c zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů a dále ve smyslu čl. 61 Finančního nařízení ve Sdělení Komise č.  

2021/C 121/01 Pokyny k zabránění střetu zájmů a jeho řešení podle Finančního nařízení, Sdělení Komise č. 2021/C 

121/01 Pokyny k zabránění střetu zájmů a jeho řešení podle Finančního nařízení a čl. 3 bodu 6 Směrnice Evropského 

Parlamentu a Rady (EU) 2015/849 o předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo financování 

terorismu. 
17 Dokládá žadatel, jenž je povinnou osobou dle § 2 zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZRS“), a na nějž se nevztahuje výjimka z povinnosti uveřejnění dle § 3 ZRS, ke všem 

smlouvám/objednávkám a jejich dodatkům, které (i) byly uzavřené od 1. 7. 2016 a (ii) hodnota plnění je vyšší než 

50 000 Kč bez DPH. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
15/18 

- Smlouva o smlouvě budoucí kupní nebo kupní smlouva – v případě nákupu nemovitosti nebo 

pozemku. 

- Ocenění pozemku nebo jiné nemovitosti odborně způsobilou osobou dle zákona č. 151/1997 

Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění 

pozdějších předpisů – v případě, že je uplatněna podpora na nákup pozemku nebo jiné 

nemovitosti. 

c) k žádosti o platbu: 

- Uhrazené faktury, případně jiné účetní doklady stejné vypovídající hodnoty, na kterých bude 

vyznačeno číslo projektu, aby bylo možné jednoznačně identifikovat, ke kterému projektu se 

účetní doklady vztahují. Účetní doklady se musí vztahovat vždy pouze k danému projektu.  

- Bankovní výpisy prokazující úhradu faktur případně jiných účetních dokladů. Účetní doklady 

musí být vždy hrazeny bezhotovostně.  

d) k ZVA: 

- Protokol o předání a převzetí dokončené stavby, u dodávek a služeb předávací protokol.  

- Doklad o povolení užívání stavby k trvalému provozu v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění (kolaudační souhlas, 

doložení oslovení stavebního úřadu, případně písemný souhlas že stavbu lze užívat). 

- Stanovisko AOPK ČR k ZVA. 

- Zákres všech realizovaných opatření ve formátu shapefile (shp), každé navržené opatření bude 

zakresleno v odpovídající geometrii (polygon, linie, bod) dle informace ve sloupci „Zákres“ v 

číselníku činností AOPK ČR (https://cinnosti.nature.cz/). Součástí zákresu budou tyto atributy: 

segment (číselné označení zákresu), kód činnosti (v číselníku činností), poznámka (textové 

označení činnosti v číselníku činností). 

- Prohlášení nezávislé odborné osoby (např. autorský dozor projektové dokumentace, technický 

dozor stavebníka apod.), prokazující, že odpad byl znovu použit, připraven k opětovnému 

použití, zrecyklován nebo zlikvidován způsobem šetrným k životnímu prostředí v souladu s čl. 

10 k) – Příloha č. 4 výzvy. 

- Nové Čestné prohlášení k vyloučení střetu zájmů, pokud došlo ke změně předmětných údajů o 

skutečných majitelích v období po podání žádosti nebo po nahlášení změny dle čl. 10 n).   

Fond je oprávněn si vyžádat další relevantní podklady a dokumenty, které se v průběhu projektového cyklu 

stanou nezbytnými pro jeho řádné vyhodnocení a dokončení. 

 Způsob podání žádostí 

Žádosti včetně všech povinných i nepovinných příloh se podávají v termínech dle čl. 6, a to elektronicky 

prostřednictvím AIS SFŽP ČR, který je dostupný na webových stránkách: www.narodniprogramzp.cz. 

Žádosti musí být zpracovány v českém jazyce v předepsaném formátu a předpokládaný rozpočet musí 

být uveden v českých korunách. 

https://cinnosti.nature.cz/
http://www.narodniprogramzp.cz/


 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
16/18 

 Administrace žádostí 

Výzva je vyhlášena jako jednokolová nesoutěžní.  

Žádosti budou administrovány průběžně, a to v pořadí, v jakém byly doručeny na Fond. Podpořeny 

mohou být pouze úplné a formálně správné žádosti, které splní požadavky dané směrnicí MŽP č. 4/2015, 

programem a touto výzvou, maximálně však do výše disponibilní alokace výzvy. 

14.1 Posouzení žádosti 

Žádosti předložené Fondu podléhají kontrole úplnosti, formální správnosti a přijatelnosti. 

14.1.1 Kontrola úplnosti a formální správnosti 

Při kontrole úplnosti a formální správnosti se zejména ověřuje, zda byly žadatelem předloženy všechny 

požadované dokumenty, zda jsou uvedeny všechny požadované údaje a zda tyto dokumenty splňují 

požadované formální náležitosti.  

14.1.2 Kontrola přijatelnosti 

Kontrola přijatelnosti navazuje na úspěšně uzavřenou formální kontrolu a ověřuje se při ní věcná 

správnost a splnění podmínek této výzvy. Fond může kontrolu úplnosti a formální správnosti sloučit 

s kontrolou přijatelnosti do jediné kontroly, a to v případě, že podklady dodané k žádosti jsou 

dostatečné pro provedení plné kontroly přijatelnosti.  Do dalšího administrativního procesu budou 

postoupeny pouze úplné žádosti, tj. žádosti bez nedostatků, resp. řádně doplněné na základě písemně 

zaslané výzvy k odstranění nedostatků. 

14.1.3 Doplnění/ oprava žádosti 

V případě zjištění nedostatků v rámci kontrol je žadatel prostřednictvím AIS SFŽP ČR vyzván k jejich 

odstranění, a to ve lhůtě do 15 pracovních dní. Před uplynutím této lhůty může žadatel požádat o její 

prodloužení. Do dalšího administrativního procesu budou postoupeny pouze úplné žádosti, tj. žádosti 

bez nedostatků, resp. řádně doplněné na základě výzvy k odstranění nedostatků doručené 

prostřednictvím AIS SFŽP ČR. 

14.1.4 Usnesení o zastavení administrace žádosti 

Nesplňuje-li žádost podmínky dané výzvy, může být řízení o žádosti, kdykoli v průběhu její administrace 

až do vydání rozhodnutí zastaveno a administrace takovéto žádosti ukončena usnesením Fondu. 

14.2 Akceptace žádosti 

Je-li žádost formálně úplná a je posouzena jako přijatelná z hlediska splnění podmínek pro přijetí 

žádosti, je žádost akceptována, o čemž je žadatel informován prostřednictvím AIS SFŽP ČR.  

14.3 Rada Fondu a rozhodnutí ministra 

Žádost, u které nebyly v rámci kontroly doložení dokončení realizace zjištěny nedostatky, předloží Fond, 

společně se svým stanoviskem, k projednání Radě Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen „Rada 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
17/18 

Fondu“), která následně předloží svá doporučení ministrovi životního prostředí (dále jen „ministr“). 

Podpořeným projektům je následně vydáno Rozhodnutí ministra (dále jen „rozhodnutí“). 

O podpoře rozhoduje ministr. 

14.4 Smlouva o poskytnutí podpory 

Na základě řádně doložených a Fondem odsouhlasených dokumentů dle čl. 12 písm. b), rozhodnutí 

a splnění veškerých podmínek této výzvy, uzavře Fond se žadatelem písemnou smlouvu, která stanoví 

konkrétní individuální podmínky, za kterých se podpora poskytuje, zejména pak výši a formu podpory, 

účel použití, lhůty, způsob čerpání prostředků Fondu a další podmínky. 

Konečná výše podpory uvedená ve smlouvě je stanovena na základě dokumentů předložených 

žadatelem a může být odlišná od maximální výše podpory uvedené v rozhodnutí, nikoliv však vyšší.  

V případě, že jsou naplněny definiční znaky veřejné podpory, je maximální výše podpory omezena 

aktuální maximální možnou výší čerpání veřejné podpory žadatelem.  

Podpisem smlouvy žadatel stvrzuje, že souhlasí s podmínkami poskytnutí podpory a s tím, že jejich 

nedodržení je důvodem k vrácení podpory nebo její části. 

Smlouvu Fond neuzavře a podporu neposkytne v případě, že žadatel nesplní podmínky stanovené 

rozhodnutím nebo pozbude-li rozhodnutí účinnosti.  

14.5 Čerpání podpory 

Čerpání podpory je možné až po nabytí právní účinnosti smlouvy. 

Podpora je Fondem proplácena bezhotovostními převody finančních prostředků v Kč na bankovní účet 

příjemce podpory uvedený ve smlouvě.  

Fond poskytne podporu pouze na úhradu způsobilých výdajů uvedených v čl. 9 této výzvy. Výdaje musí 

být v souladu s pravidly této výzvy a platnými právními předpisy. 

Příjemce podpory nejprve do AIS SFŽP ČR zadává doklady uvedené v čl. 12 písm. c) této výzvy, následně 

je vkládá do žádosti o platbu a tu prostřednictvím AIS SFŽP ČR podává k proplacení na Fond. 

Finanční prostředky Fond proplácí na základě podaných žádostí o platbu, v režimu  ex-post plateb (po 

předložení plně uhrazených faktur, případně jiných účetních dokladů, spolu s bankovními výpisy).  

Příjemce podpory může žádosti o platbu podávat v AIS SFŽP ČR průběžně. Žádosti o platbu musí být 

předloženy nejpozději do 30. 4. 2026. 

14.6 Závěrečné vyhodnocení akce 

Podklady potřebné k provedení ZVA předkládá žadatel v předepsaném formátu prostřednictvím AIS 

SFŽP ČR. Podklady pro provedení ZVA jsou předkládány v termínu stanoveném smlouvou, a to včetně 

požadovaných příloh uvedených v čl. 12, písm. d) této výzvy.  

Fond na základě předložených dokumentů posoudí splnění realizace dle parametrů výzvy, schválené 

žádosti a uzavřené smlouvy. 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4; IČ: 00020729 

www.narodniprogramzp.cz 

 

 
18/18 

14.7 Změny projektu 

Příjemce podpory je povinen oznámit Fondu jakékoliv změny (identifikačních a kontaktních údajů, právní 

formy žadatele, parametrů projektu, podmínek realizace projektu, skutečností a podmínek obsažených 

ve smlouvě aj.), a to od předložení žádosti do konce doby udržitelnosti. Budou-li změny realizovány bez 

souhlasného stanoviska Fondu a dojde-li v důsledku změny k nesplnění podmínek výzvy, nebude 

podpora poskytnuta, resp. její část. 

Fond je povinen posoudit avizované změny a jejich soulad s podmínkami programu a změnu 

dle posouzení buď odsouhlasí, nebo zamítne. 

 Publicita 

a) Příjemce podpory odpovídá za informování veřejnosti o tom, že projekt byl realizován za finanční 

spoluúčasti Fondu a EU. 

b) Závazné pokyny v oblasti povinné publicity, kterými jsou příjemci podpory povinni se řídit, jsou 

uvedeny v  Grafickém manuálu Národního programu Životní prostředí – Národní plán obnovy. 

c) Všechny nástroje použité k naplnění povinné publicity musí být v souladu s tímto grafickým 

manuálem. 

 Kontakty 

Pro své dotazy můžete využít kontaktní formulář. 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – Kumulativní rozpočet projektu 

Příloha č. 2 – Čestné prohlášení k vyloučení střetu zájmů 

Příloha č. 3 – Čestné prohlášení žadatele o vyloučení dvojího financování 

Příloha č. 4 – Prohlášení o využití stavebního a demoličního odpadu 

 

 

 

 

V Praze dne 20. 12. 2023                              Mgr. Petr Hladík v. r. 

                                                                                                                                     ministr 

https://www.narodniprogramzp.cz/dokumenty/detail/?id=2602
https://www.narodniprogramzp.cz/dokumenty/detail/?id=2602
https://www.narodniprogramzp.cz/kontaktni-formular/
https://www.narodniprogramzp.cz/kontaktni-formular/

